1

中 国 畜 牧 兽 医 学 会
牧医学发（2024）第 60号

中国畜牧兽医学会 2024年学术年会

暨第十届全国畜牧兽医青年科技工作者学术研讨会

第二轮通知

各省（自治区、直辖市）畜牧兽医学会，各学科分会、杂志编辑部，各团

体会员单位、各有关单位、会员：

为鼓励畜牧兽医科技工作者脚踏实地、勤奋耕耘于基础研究，中国畜牧兽

医学会 2024年学术年会暨第十届全国畜牧兽医青年科技工作者学术研讨会（以

下简称年会）将于 2024年 10月 25—28日在浙江省嘉兴市桐乡市召开。诚挚邀

请相关领域的专家、学者、科技工作者及业界同仁莅临本次年会，踊跃参与交

流研讨。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国畜牧兽医学会

协办分会：动物生理生化学分会 动物繁殖学分会

动物遗传育种学分会 动物解剖及组织胚胎学分会

兽医药理毒理学分会 兽医病理学分会

动物传染病学分会 兽医寄生虫学分会

承办单位：北京博亚和讯文化传媒有限公司

支持单位：浙江省畜牧兽医学会

北京金诺百泰生物技术有限公司

二、会议主题

基础为本、源头创新、交叉融合

三、会议地点

1. 会议地点及普通参会代表报到地点：桐乡振石大酒店（浙江省嘉兴市桐乡

市振兴东路 199号，0573-88188888）

2

2. 免费参会学生报到地点：桐乡樊璞艺术酒店（浙江省嘉兴市桐乡市梧桐街

道环城东路 1383号），桐乡樊璞艺术酒店步行至振石大酒店 970米。

四、简要日程

日期 时间 会议名称 地点

10月 25日 全天 08:30-21:00 注册报到

会议代表：振石大酒店

免费参会学生：樊璞艺

术酒店

10月 26日

上午
08:30-09:00 开幕式 钻石厅

09:00-12:00 大会报告 钻石厅

中午 12:00-13:30 午餐 —

下午

13:30-18:00 动物生理生化代谢机制与营养调

控专题
宝石厅（6层）

13:30-18:00 动物繁育的生物学基础专题 水晶厅（6层）

13:30-18:00 兽医药理毒理与耐药机制专题 钻石厅 A+B

13:30-18:00 动物病原生物学与免疫专题 钻石厅 C

晚上 19:00-21:00 青年面对面沙龙 钻石厅 C

10月 27日

上午

08:30-12:00 动物生理生化代谢机制与营养调

控专题
宝石厅（6层）

08:30-12:00 动物形态机能与病理机制专题 水晶厅（6层）

08:30-12:00 兽医药理毒理与耐药机制专题 钻石厅 A+B

08:30-12:00 动物病原生物学与免疫专题 钻石厅 C

中午 12:00-13:30 午餐 —

下午
13:30-18:00 第一届国家重点研发计划畜禽种

业青年科学家学术沙龙
水晶厅（6层）

13:30-18:00 青年教师教学技能展示及闭幕式 钻石厅

注：具体日程见会议网站

五、特邀嘉宾及分享内容

（一）大会报告

1. 兽医学科的使命与未来

沈建忠 中国工程院院士，中国农业大学教授，中国畜牧兽医学会学术顾问

3

2. 兽医基础研究的科学问题源于临床

杨汉春 中国农业大学教授，中国畜牧兽医学会副理事长兼秘书长

3. 蛋白质翻译后修饰在病原体发育繁殖及与宿主相互作用过程中的调控作用

陈启军 沈阳农业大学教授，中国畜牧兽医学会副理事长

4. 动物采食的生理调控机制及新型诱食剂研发

江青艳 华南农业大学教授，动物生理生化学分会理事长

5. 视黄酸调节早期胚胎发育的机制研究和创新应用

安磊 中国农业大学教授，动物繁殖学分会副理事长

6. 羊口疮病毒抑制肿瘤生长的分子机制

贺文琦 吉林大学教授，兽医病理学分会常务理事

（二）分专题报告（按姓氏笔画排序）

1. 动物病理在研究 PRRSV/ASFV感染引起机体免疫抑制中的应用

王刚 山东农业大学教授

2. 动物源食品中重要危害物抗体精准创制及检测产品研发

王战辉 中国农业大学教授

3. 弓形虫分化发育的调控机制

申邦 华中农业大学教授

4. 养殖场细菌耐药性产生和传播的风险因子及关键控制点

刘健华 华南农业大学教授

5. 卵巢血管对雌性生育力的调控机制研究

张华 中国农业大学教授

6. 整合多组学的猪复杂性状遗传解析资源构建及应用

张哲 华南农业大学教授

7. 猪早期胚胎发育与体细胞重编程机制研究

苗义良 华中农业大学教授

8. 褪黑激素介导单色光影响鸡肝脏脂质代谢的作用机制

曹静 中国农业大学教授

9. 动物冠状病毒复制机制

彭贵青 华中农业大学教授

10. 中华鳖雄性性别决定基因的挖掘和功能鉴定

葛楚天 浙江万里学院教授

会议还将在 10月 26日晚上举行青年面对面沙龙，欢迎青年学者、基层科

技工作者、企业管理者积极参与。

10月 27 日下午举行第一届国家重点研发计划畜禽种业青年科学家学术沙

龙，邀请“十四五”国家重点研发计划种业重点专项优秀的畜禽种业相关青年

4

科学家项目负责人作学术报告，展示最新研究成果，交流学术观点。学术报告

结束后，将举行圆桌会议，研讨未来畜禽种业前沿育种技术预测、我国畜禽种

业企业重大技术需求以及青年科学家如何面向我国种业重大需求开展科学研

究。

10月 27日下午还将举行青年教师教学技能展示，参加的青年教师将结合所

授课程的实际案例，围绕课程思政、课程建设、教学理念、教学设计、或者成

效评价等方面的创新做法和教研思考进行交流。进一步提升青年教师教学创新

能力，提高课堂教学质量，助力人才培养质量再上新台阶。

六、会议费用及交费方式

请登录 http://caav2024.bomeeting.net进行注册、住宿预定。

（一）会议注册费（含会议、资料费、餐费等）

本次大会组委会委托北京博亚和讯文化传媒有限公司收取会议注册费并开

具增值税普通发票（电子），以下不同类型注册报名费用以实际到账时间为准。

报名参加年会的参会代表将获得该会议的会议资料、10月 25—27日午餐和

晚餐等。所有参会代表差旅、住宿费用自理。

大会本着环保节约的宗旨，正式注册并缴费的参会人员会后可以从大会网

站下载大会论文集和会刊电子版。

注册类型 9月 26日以前 9月 26日—现场

高级会员* 1600元 2000元
参 会 者 2000元 2400元
学生** 1000元 1200元

申请免费参会研究生（收到学会接受函者）*** 0

*高级会员是指 2024年注册缴费的高级会员，2024年未注册缴费的高级会员不在优惠范围内，

确认和加入请与中国畜牧兽医学会联系 010-85959010。

**学生是指正在学校进行全日制大专、本科、研究生学习的学生，注册时请上传学生证或学

校证明扫描件（学生证需要将本人页和注册页做到同一个 PDF中），现场凭本人学生证或学校证

明参会。

***申请免费参会研究生，学会将于 2024年 9月 25日前在学会网站公布名单或以电子邮件等

形式通知报到参会。

（二）交费方式

会议注册费银行汇款（也可以在线支付）：

开 户 名：北京博亚和讯文化传媒有限公司

开户银行：中国建设银行北京上地支行

开户账号：110 501 883 600 000 032 42
汇款后请务必将汇款凭证扫描件或拍照上传到大会官网个人中心（支付方式选

5

择银行汇款，即可上传汇款凭证）。如果无法上传汇款凭证请务必将其发送到邮箱

meeting@boyar.cn，邮件主题为：中国畜牧兽医学会 2024年学术年会+参会人姓名+
单位名称，邮件正文注明所有参会人员姓名、单位名称、参会类型及联系方式，并

附上汇款凭证扫描件或照片。

发票内容为“会议注册费”，请于会后登录官网个人中心领取电子发票。

退费：提前缴纳会议费的代表如因个人原因无法参会可向组委会提出书面申

请，9月 30日及之前提出书面申请可全款退回；10月 1—18日提出书面申请可退

款 90%；10月 18日及之后提出书面申请将不予退款。登录会议官网下载退款申请

模板并按要求签字盖章后将扫描件发送至邮箱：meeting@boyar.cn。组委会将于会

议结束后统一办理退款事宜。为避免损失，请务必在确定参会之后缴费。

（三）住宿费

宾馆名称 房型 价格（元/天） 备注

桐乡振石大酒店
标准间（双床） 400

含早餐
单人大床间 400

桐乡梵璞艺术酒店
标准间（双床） 235

含早餐
单人大床间 235

注：申请免费参会研究生请不要在会议系统中订房，会议已预留桐乡樊璞艺术酒店房间

（住宿时间：10月 25日入住至 28日中午 12:00 离店，其他时间费用自理）。如学生不住会

议安排的酒店，请提前告知学会，住宿费用自理。

由于酒店房量有限，请参会代表登录大会网站提前预订酒店并支付住宿费，

届时由相应酒店开具发票。组委会将优先保障提前缴费的参会人员住房。酒店

预定、酒店交通等详细信息请见大会官网。

七、其他注意事项

1. 年会将编印论文集电子版。会后论文集将进入 CNKI数字图书馆中国重

要会议论文数据库（不希望论文上网的作者请在会议报到处再次确认是否上传

CNKI）。入选论文摘要每篇赠送 2张 CNKI检索卡（50元/张）作为上网稿酬。

2. 为鼓励作者参会，会上还将向到现场参会的论文作者颁发中国畜牧兽医

学会论文交流证书。

八、会议交通

1. 高铁

推荐乘坐高铁到桐乡站，如无直达车可在 12306官网购买中转车票（可到

杭州东站或上海虹桥高铁站同站换乘到达桐乡站的高铁，杭州东站至桐乡站：

高铁车程约 30分钟；上海虹桥高铁站至桐乡站：高铁车程约 40分钟左右）。由

6

于报到日是周五，建议大家提前购票。

（1）公交

桐乡站乘坐 K356路公交到市民广场站下车，共 26站（票价 2元），下车后

步行 440米到振石大酒店。

（2）网约车

桐乡站至振石大酒店/樊璞艺术酒店，约 12公里，22分钟左右，约 37元。

2. 飞机

推荐到杭州萧山机场。

（1）机场大巴

萧山机场汽车客运站乘坐大巴乌镇线到桐乡客运中心站下车，桐乡客运中

心站至振石大酒店/桐乡樊璞艺术酒店距离 3公里，打车约 7分钟 12元。（机场

大巴乌镇线发车时刻表如下：09:10、10:00、11:10、12:10、13:00、13:50、14:40、
15:20、16:10、17:20、18:40、20:10，如有变动请查询萧山机场官网。）

（2）网约车

萧山机场 T3/T4至振石大酒店/樊璞艺术酒店，70公里左右，约 1小时 20
分钟，车费 200～300元。

九、联系方式

官方网站：http://caav2024.bomeeting.net
1. 北京博亚和讯文化传媒有限公司（注册报名、会务、赞助咨询）

（1）注册费咨询：关 悦（18511843692）
（2）订房咨询：曾 寒（13681841989）
电 话：010-82893959
邮 箱：meeting@boyar.cn
2. 中国畜牧兽医学会（学会高级会员咨询、征文及学术日程咨询）

（1）高级会员咨询：刘海霞（010-85959010、caav123@126.com）

（2）征文及学术日程咨询：石 娟（010-85959010）
申 凌（010-85959006）
潘早早（caav2007@163.com）

3. 中国畜牧兽医学会科技咨询部（学会团体会员单位参会咨询）

联系人：颜海燕（010-62125896）、张高霞（010-62125686）
郭自干（010-62110970）

中国畜牧兽医学会

2024年 9月 23日

http://caav2024.bomeeting.net
mailto:meeting@boyar.cn
mailto:（010-85959010）、caav123@126.com
mailto:caav2007@163.com